1. Revelatione deficiente, cum nempe Deus ob latentes causas eam nobis denegare vult, non est cur non teneamur saltem objecta credere, quibus religio naturalis fundatur (p. 56 et 58).

2. Religio pure naturalis, si Deus ea sola contentus esse voluisset, propriam fidem ac revelationem suo habuisset modo, quibus Deus ipse in fidelium cordibus et animo inalienabilia jura sua exercuisset (p. 245).

cette manière : « Jésus-Christ serait-il donc mort en pure perte ¹? » Si la religion naturelle peut sauver celui qui ne croit ni n'espère se sauver par Jésus-Christ, qui est pourtant l'unique voie du salut, Jésus-Christ est donc inutilement mort pour le salut des hommes? Ce n'était pas là l'enseignement de saint Pierre, qui disait, au contraire, que le salut ne se trouve qu'en Jésus-Christ, et qu'il n'y a sous le ciel aucun autre nom donné aux hommes, par l'invocation duquel nous devons être sauvés ² » Si jamais quelque infidèle, dans l'ancienne comme dans la nouvelle loi, a été sauvé, ce n'a pu être que moyennant le connaissance de la grâce du Sauveur. Aussi saint Augustin a-t-il dit que nous devons croire qu'il n'a été donné à personne de vivre selon Dieu et de se sauver, qu'à ceux à qui a été révélé le Christ venu ou à venir ³.

XLIX. Cette foi a toujours été nécessaire aux justes pour vivre unis à Dieu. « Le juste vit de la foi, ... » écrivait l'Apôtre. Il est manifeste que nul n'est justifié devant Dieu par la loi, puisque le juste vit de la foi ⁴ » Personne, dit saint Paul, n'est justifié auprès de Dieu par la loi seule qui nous impose l'observation des préceptes, mais sans nous donner la force de les accomplir. Et nous ne pouvons pas, depuis le péché d'Adam, les accomplir par les seules forces de notre libre arbitre, mais nous avons besoin pour cela du secours de la grâce, que nous devons demander à Dieu et espérer par la médiation du Rédempteur. « C'est cette foi, écrivait saint Augustin, qui a fait le salut des anciens justes, et qui fait aussi le nôtre, à savoir la foi en

1. Ergo gratis Christus mortuus est (*Galat.*, II, 2).

2. Non est in alio aliquo salus, nec enim aliud nomen est sub cœlo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri (*Act.*, IV, 12).

3. Divinitus autem provisum fuisse non dubito, ut ex hoc uno sciremus etiam fuisse etiam per alias gentes esse potuisse, qui secundum Deum vixerunt, eique placuerunt, pertinentes ad spiritualem Jerusalem, quod nemini concessum fuisse credendum est, nisi cui divinitus revelatus est unus mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus, venturus in carne sic anti-quis sanctis prænunciabatur, quemadmodum nobis venisse nuntiatus est (*S. Aug.*, l. XVIII, de civ. Dei, c. XLVII).